



केंद्रीय विद्यालय, योल छावनी



जिला काँगड़ा (हिमाचल-प्रदेश) - 176052 दूरभाष/Tel: 01892-236344
CBSE AFF: 600002 Website: - <https://yolcantt.kvs.ac.in> E- Mail : kyvolcantthp@gmail.com

प्रवेश साक्षात्कार (Walk In Interview) हेतु सूचना

केंद्रीय विद्यालय योल छावनी में सत्र 2023-24 के लिए पूर्णतय: अंशकालीन / अवकाश कालीन रिक्तियों के लिए अनुबंध के आधार पर कार्य करने हेतु सभी विषयों के शिक्षकों एवं अन्य पदों का पैनल तैयार करने के लिए केंद्रीय विद्यालय योल छावनी परिसर में नियमानुसार प्रवेश साक्षात्कार होंगे। योग्य उम्मीदवार जो निम्नलिखित अहर्ताओं को पूरा करते हैं वे मूल अंक तालिकाओं एवं प्रमाण-पत्रों तथा इनका एक छायाप्रति सेट तथा एक पासपोर्ट आकार छायाचित्र सहित प्रवेश साक्षात्कार में निम्नलिखित तिथियों में उपस्थित हो सकते हैं

प्रवेश साक्षात्कार हेतु पंजीकरण विद्यालय कार्यालय में निम्नलिखित समय में होंगे।

प्रातःकालीन सत्र - 9:00 बजे से 10:00 बजे तक

अपराह्न - 12:30 बजे से 1:30 बजे तक

क्रम संख्या	पद एवं विषय	न्यूनतम योग्यता	साक्षात्कार की तिथि और समय
01.	प्राथमिक शिक्षक	न्यूनतम 50% अंकों के साथ सीनियर सेकेंडरी / इन्टरमिडिएट उत्तीर्ण जे.बी.टी. / बी.एल.ई.डी. / डी.एल.ई.डी. / समकक्ष के साथ सी.टी.इ.टी. उत्तीर्ण स्नातक एवं स्नातकोत्तर बी.एड. के साथ भी पात्र हैं परन्तु वरीयता उपरोक्त अहर्ता वालों को दी जाएगी।	13-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक।
02.	परामर्शदाता / Counsellor	मनोविज्ञान विषय में स्नातक / स्नातकोत्तर तथा गाइडेंस एवं परामर्श में एक वर्ष का डिप्लोमा। विद्यालय स्तर पर करियर / एजुकेशनल परामर्श में एक वर्ष का अनुभव	13-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक।
03.	विशेष शिक्षक/ Special Educator	वारहवीं उत्तीर्ण और विकलांगता की किसी भी श्रेणी में एक वर्षीय डिप्लोमा स्पेशल एजुकेशन (DSE)। विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की शिक्षा में 6 महीने के प्रमाणन पाठ्यक्रम के साथ समुदाय आधारित पुनर्वास (डीसीबीआर) में डिप्लोमा। नोट : विस्तृत अहर्ता के लिए विद्यालय की वेबसाइट देखें	13-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक।
04.	स्नातकोत्तर शिक्षक (हिन्दी, अंग्रेजी, गणित) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (हिन्दी, अंग्रेजी, गणित, संस्कृत) जर्मन भाषा शिक्षक	सम्बन्धित विषय में 50% अंकों सहित मास्टर डिग्री एवं बी.एड की डिग्री। TGT के लिये संबंधित विषय तीनों वर्षों में होने चाहिए। स्नातक डिग्री एवं जर्मन भाषा में छ माह का डिप्लोमा।	14-03-2023 प्रातःकालीन सत्र प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक
05.	स्नातकोत्तर शिक्षक (भौतिक विज्ञान, जीव विज्ञान, रसायन विज्ञान, अर्थशास्त्र, इतिहास, वाणिज्य, राजनीति विज्ञान, भूगोल) प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (विज्ञान, सामाजिक-विज्ञान)	सम्बन्धित विषय में 50% अंकों सहित स्नातकोत्तर एवं बी.एड.। सामाजिक विज्ञान स्नातक शिक्षक हेतु स्नातक में इतिहास, भूगोल, राजनीति शास्त्र एवं अर्थशास्त्र विषयों में से किन्हीं दो विषयों का होना आवश्यक है जिनमें से एक इतिहास अथवा भूगोल हो।	15-03-2023 प्रातःकालीन सत्र प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक।

06.	संगीत, नृत्य विशेषज्ञ	सम्बन्धित शिक्षा में स्नातक / स्नातकोत्तर डिग्री तथा राज्य / राष्ट्रीय स्तर पर सहभागिता ।	15-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक ।
07.	स्नातकोत्तर शिक्षक कंप्यूटर साइंस कम्प्यूटर अनुदेशक/ Computer Instructor	बी.ई. / बी.टेक. / एम.सी.ए. / एम.एस.सी. (कंप्यूटर साइंस) एम.एस.सी. (इलेक्ट्रॉनिक्स विद कंप्यूटर साइंस) स्नातक एवं स्नातकोत्तर में गणित विषय के साथ पी.जी.डी.सी.ए. एवं किसी भी विषय में स्नातक एवं स्नातकोत्तर के साथ डी.ओ.ई.ए.सी.सी से "A" Level उत्तीर्ण । किसी भी विषय में स्नातक की उपाधि के साथ डी ओ ई ए सी सी से "A" LEVEL उत्तीर्ण अथवा समकक्ष उपाधि। नोट : विस्तृत अर्हता के लिए विद्यालय की वेबसाइट देखें	16-03-2023 प्रातःकालीन सत्र प्रातः 10:30 बजे दक्षता परीक्षा, (यदि उम्मीदवारों की संख्या 10 से अधिक हुई)
08.	खेलकूद प्रशिक्षक / योग शिक्षक	शारीरिक शिक्षा में स्नातक तथा राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर पर सहभागिता योग शिक्षक के लिए स्नातक एवं एक वर्ष का योग प्रशिक्षण डिप्लोमा ।	16-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक ।
09.	चिकित्सक (दिन में केवल दो घंटे)	न्यूनतम एम.बी.बी.एस. तथा एम.सी.आई. से पंजीकृत ।	17-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक ।
10.	नर्स (दिन में सात घंटे)	नर्सिंग में डिग्री / जी.एन.एम. डिप्लोमा ।	17-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक ।
11.	कला एवं शिल्प आदि	सम्बन्धित शिक्षा में स्नातक / स्नातकोत्तर डिग्री तथा राज्य / राष्ट्रीय स्तर पर सहभागिता ।	17-03-2023 प्रातः 10:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक ।

नोट :- 1. साक्षात्कार हेतु कोई यात्रा भत्ता / दैनिक भत्ता देय नहीं है । 2. द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेजी) दक्षता वाले अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी (कंप्यूटर का कार्यकारी ज्ञान वांछित है । 3. पारिश्चितिक केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार देय होगा । 4. सभी डिग्रीयां / डिप्लोमा और योग्यताएं मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों से जारी की गई हों । 5. अनुबंधित शिक्षकों को अस्थायी आधार पर अनुबंधित किया जाएगा जोकि के.वि.सं. में किसी भी तरह से स्थायी नियुक्ति का अधिकार नहीं रखता है । 6. यह प्रवेश साक्षात्कार शिक्षकों का पैनल तैयार करने के लिए आयोजित किया जा रहा है जोकि सत्र 2023-24 में आवश्यकता अनुसार अनुबंधित किया जायेंगे । किसी भी पद हेतु यदि 10 से अधिक उम्मीदवार होंगे तो उनकी 30 मिनट की दक्षता परीक्षा ली जाएगी एवं इस आधार पर चुने हुए उम्मीदवारों का प्रवेश साक्षात्कार होगा ।

नोट : अधिक/आवश्यक जानकारी के लिए विद्यालय की वेबसाइट देखें (<https://yolcantt.kvs.ac.in>)

प्राचार्य

Special Education Teachers.

Minimum qualification for appointment of Special Education Teachers as per RCI.

<u>Level</u>	<u>Minimum Academic and Professional Qualification</u>
Pre School/ Nursery / Play School	<p>1. Xth Class passed and Certificate Programme I Early Childhood Special Education.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>2. XIth passed and one year Diploma Programme in Early Childhood Special Education (DECSE – MR) / DECSE-VI.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>3. XIIth passed and Diploma in Teaching Young Children (Deaf and Hard of Hearing).</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>4. Xth Class passed and Certified in Care Giving Programme.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Any other equivalent qualification approved by RCI.</p>
Elementary (Primary / Upper Primary)	<p>1. XIIth passed and two year D.Ed. Special Education in any of the category of disability.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>2. XIIth passed and one year Diploma in Special Education (DSE) in any of the category of disability.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>3. Diploma in Community Based Rehabilitation (DCBR) with 6 months Certification course in Education of Children with Special Needs.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>4. Post Graduate Diploma in Community Based Rehabilitation (PGDCBR) with 6 months certificate course in Education of Children with Special Needs .</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>5. Diploma in Multi Rehabilitation Worker (MRW) with 6 months Certificate course in Education of Children with Special Needs.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>6. Junior Diploma in Teaching the Deaf.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>7. Primary level Teacher Training course in Visual Impairment.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>8. Diploma in Vocational Rehabilitation- Mental Retardation (DVR-MR) / Diploma in Vocational Training and Employment – Mental Retardation (DVTE-MR) with 6 months Certificate in Education of Children with Special Needs.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>9. Diploma in Deafening Language and Speech (DHLS)with 6 months Certificate course in Education of Children with Special Needs.</p>

	<p style="text-align: center;">OR</p> <p>10. XII passed with any RCI recognized qualification of minimum one year duration and 6 months Certificate course in Education of Children with Special Needs.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Any other equivalent qualification approved by RCI</p>
Secondary and Senior Secondary	<p>1. Graduate with B.Ed. (Special Education)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>2. B.Ed. (General) with one year Diploma in Special Education .</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>3. B.Ed. (General) with two year Diploma in Special Education .</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>4. B.Ed. (General) with Post Graduate Professional Diploma in Special Education (PGPC)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>5. B.Ed. Special Education and Post Graduate Professional Certificate in Special Education (PGPC)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>6. PG Diploma in Special Education (Mental Retardation)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>7. PG Diploma in Special Education (Multiple Disability: Physical & Neurological)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>8. PG Diploma in Special Education (Locomotor Impairment and Cerebral Palsy)</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>9. Secondary level Teacher Training Course in Visual Impairment.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>10. Senior Diploma in Teaching the Deaf</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>11. BA B.Ed. in Visual Impairment</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Any other equivalent qualification approved by RCI</p>